农坝府发〔2023〕42号

农坝镇人民政府
关于做好2024年度城乡居民基本医疗保险参保
筹资工作的通知

各村（社区），机关各室（所、站、中心、大队）：
为做好我镇2024年度城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保筹资工作，根据《关于做好2024年度城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的通知》（云阳医保发〔2023〕15 号）文件精神，结合农坝镇实际，现将2024年度居民医保参保筹资工作相关事项通知如下：
一、参保范围
1．户籍在本县或长期在本县居住且未参加城镇职工医疗保险的城乡居民，包括：中小学校、中等职业学校、特殊教育学校在册学生和托幼机构在园幼儿；在渝高校（含民办高校、科研院所）全日制本、专科生，研究生；2024年出生并具有本市户籍的新生儿。
2．在重庆市取得《居住证》的市外户籍人员,在重庆市取得《外国人永久居留证》的外国籍人员，重庆市引进的各类人才及专家的配偶、未成年子女及父母，在渝高校就读的台、港、澳大学生，在重庆市取得《港澳台居民居住证》的港澳台居民。
二、筹资标准、时间及待遇享受
1．2024年居民医保集中参保缴费期为文件下发之日起至2023年12月31日。个人参保缴费标准：一档380元/人·年，二档755元/人·年。2023年财政补助标准为640元/人·年。
2．集中参保期缴费的居民，待遇享受时间为2024年1月1日至当年12月31日。为方便返乡农民工等群体参保，在2024年1月1日至2月29日期间参保缴费的，按集中参保期标准缴纳参保费用，其医保待遇自完清费用的次月1日起按规定享受。2024年3月1日至6月30日前参保缴费的，按集中参保期标准缴纳参保费用，设置90日待遇等待期；2024年7月1日至9月30日参保缴费的，缴费标准为全额缴费（包括个人缴费部分和财政补助部分），设置90日待遇等待期。新生儿从出生之日起90日内独立参保的，不设置待遇等待期并只缴纳个人应缴费用，享受待遇至当年12月31日。
3．在渝高校大学生（含全日制研究生）参加居民医保个人缴费标准为一档 350 元/人·年、二档 725 元/人·年。自 2023 年起，在渝高校大学生（含全日制研究生）参加居民医保的参保缴费期从学年调整为自然年度，待遇享受时间为次年 1月1日至12月31日；新生入学时参加我市下一年度居民医保的，待遇享受时间为完成缴费的次日至次年12月31日。调整当年，已参加 2023年9月至2024年学年度居民医保的大学生，待遇享受时间从2023年9月至2024年12月。
三、特殊人群资助对象及标准
（一）民政局认定对象及资助标准。
特困人员、城乡孤儿参加一档按380元/人给予资助；城乡低保对象参加一档按342元/人标准给予资助；低保边缘户参加一档按266元/人标准给予资助；上述人员自愿参加二档的统一按380元/人标准给予资助。
（二）退役军人事务管理局认定对象及资助标准。
烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、在乡老复员军人给予二档全额资助；在乡重点优抚对象（不含1―6级残疾军人）参加一、二档按380元/人给予资助。
（三）残疾人联合会认定对象及资助标准。
城乡重度（1―2级）残疾人员参加一档按266元/人给予资助，参加二档按380元/人给予资助；普通残疾人（三、四级）参加一、二档按190元/人给予资助。
（四）卫生健康委认定对象及资助标准。
具有本县户口，享受重庆市计划生育特别扶助政策的对象及子女参加一、二档按380元/人给予资助；纳入我县计划生育手术并发症管理的对象参加一、二档按380元/人给予资助；享受重庆市农村部分计划生育家庭奖励扶助政策的对象参加一、二档按304元/人给予资助。
（五）乡村振兴局认定对象及资助标准。
边缘易致贫户、脱贫不稳定户、突发严重困难户、返贫致贫人口参加一档按266元/人给予资助，参加二档按380元/人给予资助。
具有多重资助身份的人员，按照就高标准予以资助。
四、居民参保缴费程序
（一）普通居民参保缴费。
1．已参保登记的人员，可通过重庆电子税务局、支付宝、微信公众号、渝快办、重庆农商行APP缴费，也可到乡镇（街道）社保所、村（社区）便民服务中心、县行政服务大厅税务窗口刷POS机缴费。
2．没有参保登记的人员，凭有效身份证件到户籍所在地或居住地的乡镇（街道）社保所、县行政服务大厅医保窗口办理参保登记手续后再缴费。
（二）特殊人群参保缴费。
全额资助的人员由乡镇（街道）社保所统一在税务客户端进行零申报，对定额资助人员由受资助人员自行选择缴费方式缴纳减免后的个人费用。
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。
城乡居民医疗保险是党中央、国务院保障群众基本医疗权利的一项重大制度安排，是有效防止群众因病致贫、因病返贫的一项重要举措，也是国家对各级党委政府巩固拓展脱贫攻坚成果考核的重点指标内容，各村（社区）、相关科室要在职责范围内共同做好2024年度居民医保征缴工作。
（二）压实责任，强化担当。
各村（社区）要全面落实广泛宣传、入户动员、代收代缴等工作职责，全面解读医保政策和参保意义，充分调动群众主动参保积极性，确保按时高质量完成2024年度居民医保征缴任务（具体任务数见附件2），农村低收入人口和稳定脱贫人口参保率达到99%以上。
（三）精准扩面，加强宣传。
各村（社区）要着眼“保存量”和“提增量”相结合的方式，主动补齐工作短板，聚焦参保薄弱环节，聚焦学生、儿童、新生儿、流动人口及特殊困难人员等重点人群，开展精准扩面工作。充分利用公开栏、电视、广播、微信公众号、短视频、手机短信等宣传方式，让广大城乡居民了解缴费标准、待遇保障等医保政策，合理引导参保，营造良好氛围。

附件：1．农坝镇2024年城乡居民基本医疗保险筹资对照表
2．农坝镇2024年度城乡居民基本医疗保险参保目标
任务分解表
3．农坝镇2024年度城乡居民基本医疗保险筹资进度
4．农坝镇2024年度县外参加基本医疗保险情况明细表
5．农坝镇2024年度参加基本医疗保险情况汇总表

农坝镇人民政府
2023年10月24日

	附件1

	农坝镇2024年度城乡居民基本医疗保险筹资对照表

	资助部门
	特殊人员类别
	参保档次
	资助标准
	自筹金额(元)

	金额(元)

	居民自筹
	普通人员
	一档
	0
	380

	二档
	0
	755

	民政局
	特困人员
	一档
	380
	0

	二档

	375

	城乡孤儿
	一档
	380
	0

	二档

	375

	城乡低保对象
	一档
	342
	38

	二档
	380
	375

	低保边缘户
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

	退役军人事务管理局
	[bookmark: _GoBack]在乡老复员军人
	二档
	755
	0

	烈士遗属

	0

	因公牺牲军人遗属

	0

	病故军人遗属

	0

	在乡重点优抚对象(不含1-6级残疾军人)
	一档
	380
	0

	二档

	375

	残联
	城乡重度（一、二级）残疾人员
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

	残疾3-4级
	一档
	190
	190

	二档

	565

	卫健委
	计生残抚（特扶）对象
	一档
	380
	0

	二档

	375

	计划生育手术并发症对象
	一档
	380
	0

	二档

	375

	计生优抚（奖扶）对象
	一档
	304
	76

	二档

	451

	乡村振兴局
	边缘易致贫户
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

	脱贫不稳定户
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

	突发严重困难户
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

	返贫致贫人口
	一档
	266
	114

	二档
	380
	375

附件2

	农坝镇2024年度城乡居民基本医疗保险参保目标任务分解表

	乡镇名称
	2024年参保目标任务数

	农坝社区
	5304

	龙堰社区
	4974

	幸福村
	3588

	红梁村
	1989

	水竹村
	2090

	云山村
	2509

	云峰村
	2504

	合计
	22958

附件3

	      云阳县2024年度城乡居民基本医疗保险筹资进度表

	乡镇
名称
	应参保
人数
	实际参保人数
	完成率（100%）

	农坝社区
	5304

	龙堰社区
	4974

	幸福村
	3588

	红梁村
	1989

	水竹村
	2090

	云山村
	2509

	云峰村
	2504

	合计
	22958

6 —
· 5—
附件4

	农坝镇2024年度县外参加基本医疗保险情况明细表

	  填报单位：

	                          年        月     日

	序号
	乡镇
	村
	姓名
	身份证号
	联系电话
	县外参保情况（下拉框选择）
	现参保地（职工医保填写到单位，居民医保填写到街道，大学生填写大学名称）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	......

	附件5

	农坝镇2024年度参加基本医疗保险情况汇总表

	乡镇
	2023年户籍人数
	不在参保范围内人数
	县外参加基本医疗保险人数

	空挂户
	死亡
	出国
	合计
	县外市内参加居民医保（大学生医保）
	县外市内参加职工医保
	市外参加居民医保（大学生医保）
	市外参加职工医保
	参军
	服刑
	合计

14 —
· 13—
（此页无正文）

	农坝镇党政办公室                      2023年10月24日印发